
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
  
           

DELIBERA COMMISSARIALE 

 
 

ORIGINALE 
 

Seduta del   29/10/2019   n. 88  del Registro deliberazioni 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 428/19 R.G. 

che vede imputati i Sig.ri XXXXXX XXXXX+ altri pendente presso la Corte di 

Appello di Caltanissetta - Conferimento incarico. 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di  Ottobre alle ore  

13,45 nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dr.ssa Panvini 

Rosalba, in sostituzione della Giunta Provinciale, con la partecipazione del    

Segretario Generale Dott.  Eugenio M. Alessi 

delibera sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

X Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

             Esecutiva in data ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Premesso che con Deliberazione n.267 del 11.12.2012 il Commissario 

Straordinario ha ravvisato l’opportunità di costituirsi nel procedimento penale n. 

1313/11 R.G. notizie di reato, pendente presso il Tribunale di Gela, che ha visto 

imputati i Sig.ri XXXXX XXXXXX + altri del reato p.p dall’art. 137 commi 1) e 3) 

D.L.vo 3.4.2006 n.152, 110 c.p. e del reato p.p. dall’art. 257 D.L.vo 3.4.2006 

n.152, 110 c.p.. 

Che con lo stesso atto veniva conferito incarico legale, per la tutela e difesa 

dell’Ente, all’Avv. Valente Stefania. 

Che il sopraccitato procedimento è stato definito con la Sentenza del Giudice 

del Tribunale di Gela in composizione monocratica del 06.02.2019. 

Che con nota Pec del 16.10.,2019 l’Avv. Valente Stefania ha portato a 

conoscenza dell’Ente che gli imputati hanno presentato avanti la Corte di 

Appello di Caltanissetta appello avverso la suddetta Sentenza del 06.02.2019 la 

cui udienza si celebrerà il 07.11.2019. 

Ravvisata la necessità di conferire apposito incarico, per la costituzione nel 

procedimento penale di appello di che trattasi, all’Avv. Valente Stefania avendo, 

lo stesso, assistito questo Ente nel procedimento di primo grado, giusta Del. 

Comm. n.267/2012. 

Vista, altresì, la delibera Commissariale n. 203 del 26.10.2012 con la quale 

sono stati adottati i criteri e i parametri per la determinazione del compenso ad 

avvocati esterni per attività Giudiziale Civile, Amministrativa Tributaria e Penale 

che svolgeranno in favore della Provincia Regionale di Caltanissetta; 

Considerato che il relativo impegno contabile verrà assunto 

successivamente con apposito atto Dirigenziale. 

 

Richiamati: 

la L.R. n.48/91 s.m.i.; 

i Titoli II e IV (art. 107) del Decreto Legislativo n.267/2000; 

il Regolamento per il conferimento degli incarichi agli Avvocati esterni 

all’Ente; 

 

 



PROPONE 

 
 

1) Costituirsi nel procedimento penale n.428/19 R.G. che vede imputati i Sig.ri 

XXXXX XXXXX + altri del reato p.p dall’art. 137 commi 1) e 3) D.L.vo 3.4.2006 

n.152, 110 c.p. e del reato p.p. dall’art. 257 D.L.vo 3.4.2006 n.152, 110 c.p  

2) Conferire, per i motivi precedentemente espressi, apposito mandato all’Avv. 

Valente Stefania nata a Tavazzano Con Villavesco (LO) il 25.01.1954 e con 

studio legale a Gela in Cadorna, 8 (C.F. VLE SFN 54A65 F260J), al quale dovrà 

essere conferita la procura ad litem per il procedimento di cui al precedente 

punto 1); 

3) Determinare che il compenso da corrispondere al legale incaricato sarà 

calcolato così come disposto dalla delibera Commissariale n. 203 del 

26.10.2012 con la quale sono stati adottati i criteri e i parametri per la 

determinazione del compenso ad avvocati esterni per attività Giudiziale Civile, 

Amministrativa Tributaria e Penale che svolgeranno in favore della Provincia 

Regionale di Caltanissetta; 

4) Subordinare l’incarico all’accettazione del compenso come sopra specificato 

ed alla produzione, da parte del legale designato, di copia di polizza assicurativa 

come prevista dalla normativa vigente; 

5) Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali; 

6) Comunicare l’adozione della presente al succitato legale; 

7) Dare atto che, pur presentando il presente provvedimento aspetti 

economico-finanziari, non comporta spesa. 

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                    F.to    Dr. Eugenio Maria Alessi 
 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Lì 29/10/2019 

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                              F.to    Dr. Eugenio Maria Alessi 



 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole _________________ 

Lì 29/10/2019 

   IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

      ECONOMICO FINANZIARI 

      F.to Dott. Eugenio Maria Alessi 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

trascritta; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile; 
 

 
Ritenuto di accogliere la superiore proposta  

 

 

DELIBERA 

1) Costituirsi nel procedimento penale n.428/19 R.G. che vede imputati i 

Sig.ri XXXXX XXXXX + altri del reato p.p dall’art. 137 commi 1) e 3) 

D.L.vo 3.4.2006 n.152, 110 c.p. e del reato p.p. dall’art. 257 D.L.vo 

3.4.2006 n.152, 110 c.p  

2) Conferire, per i motivi precedentemente espressi, apposito mandato 

all’Avv. Valente Stefania nata a Tavazzano Con Villavesco (LO) il 

25.01.1954 e con studio legale a Gela in Cadorna, 8 (C.F. VLE SFN 54A65 

F260J), al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per il 

procedimento di cui al precedente punto 1); 

3) Determinare che il compenso da corrispondere al legale incaricato sarà 

calcolato così come disposto dalla delibera Commissariale n. 203 del 

26.10.2012 con la quale sono stati adottati i criteri e i parametri per la 

determinazione del compenso ad avvocati esterni per attività Giudiziale 



Civile, Amministrativa Tributaria e Penale che svolgeranno in favore della 

Provincia Regionale di Caltanissetta; 

4) Subordinare l’incarico all’accettazione del compenso come sopra 

specificato ed alla produzione, da parte del legale designato, di copia di 

polizza assicurativa come prevista dalla normativa vigente; 

5) Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i 

provvedimenti consequenziali; 

6) Comunicare l’adozione della presente al succitato legale; 

7) Dare atto che, pur presentando il presente provvedimento aspetti 

economico-finanziari, non comporta spesa. 

8) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                  IL SEGRETARIO GENERALE   
         F.to Rosalba Panvini        F.to Eugenio Maria Alessi 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  

dal  01/11/2019  al 15/11/2019 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA           IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………  ………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 


